CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE POMPEIA E A EMPRESA MARIA FERNANDA PENGA ZANCHETIN 30488924863

CONTRATO Nº. 130/2017 – PREGÃO Nº. 35/2017 – PROC: 66/2017 – SCM – HOMOLOGAÇÃO: 22/09/2017

Pelo presente contrato de prestação de serviços para Transporte de Alunos, que entre si fazem de um lado como CONTRATANTE – O MUNICÍPIO DE POMPEIA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa na Rua Dr. José de Moura Rezende, nº. 572, no bairro Centro, na cidade de Pompeia, Estado de São Paulo – CEP 17.580-000, neste ato representado pela Prefeita Municipal a Senhora ISABEL CRISTINA ESCORCE JANUÁRIO, inscrita no CPF (MF) sob o nº. 200.255.538-95 e RG sob o nº. 18.536.795-SSP-SP e de outro lado como CONTRATADO a empresa MARIA FERNANDA PENGA ZANCHETIN 30488924863, pessoa jurídica de direito privado interno, inscrita no CNPJ sob o nº. 24.873.645/0001-05, sediada à Avenida Bonifácio Martins, nº. 57, no distrito de Paulópolis, na cidade de Pompeia, Estado de São Paulo – CEP 17.583-000, telefone (14) 99692-6384, neste ato representada por sua sócia proprietária Maria Fernanda Penga Zanchetin, pactuam o presente Contrato, cuja celebração foi autorizada em razão de determinação de despacho e nos autos do Processo Licitatório – Pregão Presencial n°. 35/2017 – que é regida pela Lei 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 com alterações posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, atendendo as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 – A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de Transporte Escolar para Alunos da Zona Rural, especialmente:

	LINHA
	DESCRIÇÃO (RESUMIDA)
	KM POR DIA
	PREÇO UNITÁRIO
	PREÇO GLOBAL POR DIA

	LINHA 01 - DIURNO
	Bairro do Futuro
	29km por dia
	R$ 1,30 por Km
	R$ 37,70 por dia

	LINHA 01 - NOTURNO
	Bairro Quebra Coco/Vila Audênia
	73km por dia
	R$ 1,30 por Km
	R$ 94,90 por dia

	Total por dia:
	R$ 132,60

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PERCURSO
2.1 – O referido percurso tem aproximadamente 29 quilômetros na linha diurna e 73 quilômetros na linha noturna, sendo ida e volta, estando sujeito a alteração sempre que houver entrada ou saída de alunos no itinerário. A quantidade estimada de alunos poderá também ser alterada com a entrada ou saída de alunos.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS VALORES
3.1 – Fica estipulado o valor de R$ 1,30 (um real e trinta centavos) por quilometro rodado, de acordo com a proposta apresentada no processo Licitatório – Pregão Presencial n°. 35/2017, parte integrante deste contrato, sendo o valor total global diário a receber pela CONTRATADA, o importe de R$ 132,60 (cento e trinta e dois reais e sessenta centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR GLOBAL
4.1 – Dar-se-á ao presente contrato o valor total estimado de R$ 132,60 (cento e trinta e dois reais e sessenta centavos) por dia de prestação de serviço.

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO
5.1 – O prazo de vigência do presente contrato será da data de sua assinatura ATÉ 31 de Dezembro de 2017, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta meses conforme disposto no artigo 57, II da lei 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
6.1 – A despesa decorrente deste contrato onerará a seguinte dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária: 0206 – Divisão de Educação e Cultura
Unidade Executora: 020605 – Setor de Ensino Fundamental – Transporte
Funcional Programática: 12.361.0122.0.292 – Manutenção do Setor de Ensino Fundamental – Transportes
FICHA: 218 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Recursos: Estadual – Convênio Transporte de Alunos

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
7.1 – A CONTRATANTE não responderá por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculadas a legislação tributária, trabalhista, previdenciária ou securitária e decorrentes da execução deste contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberão, exclusivamente, à CONTRATADA.
7.2 – Ainda, a CONTRATANTE não se responsabiliza civil ou criminalmente por todo e qualquer acidente que eventualmente possa ocorrer, ou dano aos estudantes ou a terceiros na execução dos serviços contratados, inclusive pagamento de indenização devida.
7.3 – No caso de ser conduzido por funcionário, deverá apresentar no ato da assinatura do contrato, a comprovação de vínculo trabalhista com a empresa (Registro em Carteira de Trabalho).
7.4 – Em até 15 dias da data da assinatura do contrato, a CONTRATADA deverá apresentar documentação do veículo em seu nome.
7.5 – A CONTRATADA obriga-se se utilizar tão só e unicamente, veículo construído especialmente para o transporte de passageiros, em condição de conforto e segurança e apenas passageiros sentados.
7.6 – Não serão permitidos o uso de veículos que tenham sido modificados nas suas dimensões originais, nas partes estruturais do chassi ou tenham sofrido alterações da categoria se licenciarem, bem como transporte de passageiros que não sejam alunos.
7.7 – A Contratada obriga-se a trazer o veículo sempre em ordem e segurança exigida, examinando-o e reparando os defeitos antes de cada viagem, sem ônus de qualquer natureza para a Prefeitura.
7.8 – Se por qualquer motivo ou natureza, a contratada deixar de fazer o transporte de alunos por um ou mais dias, deverão justificar, por escrito, ao Setor de Transporte logo no dia seguinte, sujeitando-se ao livre alvitre desta Prefeitura, a aceitação ou não da justificativa, bem como disponibilizar outro veículo que atenda a legislação para que seja executado o transporte, as despesas correrão por sua conta, também as responsabilidades.
7.9 – A não apresentação ou não aceitação da justificativa poderá acarretar em rescisão do contrato.
7.10 – A CONTRATADA nos termos do artigo 102 do Regulamento do Código de Trânsito Brasileiro, deverá colocar os veículos destinados ao transporte de escolares, na traseira e nas laterais de sua carroceria em toda a sua extensão, uma faixa horizontal amarela conforme Código de Transito Brasileiro.
7.11 – A CONTRATADA fica obrigada a cumprir durante toda a vigência do contrato, as disposições dos artigos 136, 137 e 138 do Código de Transito Brasileiro e seu respectivo Regulamento.
7.12 – Ficará sob responsabilidade do Setor de Transporte a fiscalização e controle para fiel observância ao cumprimento do Contrato.

CLÁUSULA OITAVA – DA RESCISÃO
8.1 – A Prefeitura Municipal de Pompeia poderá rescindir de pleno direito o contrato, independentemente de aviso, notificação, ou interpelação judicial ou extrajudicial, sem que assista à contratada qualquer direito à indenização nos seguintes casos:
a)  liquidação judicial ou extrajudicial, concordata, protestos, concurso de credores, cisões ou fusões;
b)  caso o contrato venha a ser objeto de qualquer espécie de transação, tais como transferência, cauções ou outras, sem autorização prévia da Prefeitura;
c)  paralisação nas aulas, faltas;
d)  imperícia, negligência, imprudência ou desídia na observância das condições técnicas de segurança quanto aos serviços prestados;
e)  A CONTRATADA fica obrigada as aceitarem nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, relativamente ao objeto da licitação, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado deste contrato, conforme estabelece o artigo 65, § 1º da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações;
f)  Se a Prefeitura Municipal, tiver que ingressar em juízo em consequência deste contrato, a CONTRATADA, sem prejuízo de indenização e das sanções cabíveis, pagará a primeira, a título de honorários advocatícios, a importância correspondente a 10% (dez por cento) do valor da causa.

CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES
9.1 – Ficará impedida de licitar e contratar com a Administração Pública local pelo prazo de até 5 (cinco) anos, ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, a pessoa, física ou jurídica, que praticar quaisquer atos previstos no artigo 7º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO
10.1 – As partes elegem o Fórum da Comarca de Pompeia – Estado de São Paulo – para dirimirem quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato e que porventura surgirem.

E, para que surta seus jurídicos e legais efeitos, firmam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas civilmente capazes.

Pompeia – SP, 22 de setembro de 2017.

__________________________________
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
Isabel Cristina Escorce Januário
Prefeita Municipal

CONTRATADO: MARIA FERNANDA PENGA ZANCHETIN 30488924863
Representante Legal (ou Procurador)

Testemunhas:

1) 	Nome:					2) 	Nome:
	RG:						RG:
	Ass: ____________________		Ass: _______________________